
       
 
 
 
 

ระเบยีบมหาวิทยาลยัราชภฏัสงขลา 
วา่ดว้ยการรบั จ่ายเงินค่าธรรมเนยีมการศกึษา ระดับอนปุรญิญา ปรญิญาตรี 

และปริญญาตรตีอ่เนือ่ง ภาคปกต ิ(ฉบบัที ่3) พ.ศ. 2567 
........................................... 

 เพ่ือปรับปรุงแก้ไขระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ จ่ายเงินค่าธรรมเนียม
การศึกษา ระดับอนุปริญญา ปริญญาตรี และปริญญาตรีต่อเนื่อง ภาคปกติ พ.ศ. 2563 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) และ (๑๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
พ.ศ. ๒๕๔๗  สภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ในคราวประชุมครั้งที่  3/2567 วันที่ 20 เมษายน 2567 
มีมติเห็นชอบให้ออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ระเบียบนี้ เรียกว่า "ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ จ่ายเงิน
ค่าธรรมเนียมการศึกษา ระดับอนุปริญญา ปริญญาตรี และปริญญาตรีต่อเนื่อง ภาคปกติ (ฉบับที่  3)  
พ.ศ. 2567" 
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ 3  ให้ยกเลิกความในข้อ 4 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ 
จ่ายเงินค่าธรรมเนียมการศึกษา ระดับอนุปริญญา ปริญญาตรี และปริญญาตรีต่อเนื่อง ภาคปกติ พ.ศ. 2563
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
         “ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 
   "มหาวิทยาลัย" หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 
   "สภามหาวิทยาลัย" หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 
   "อธิการบดี" หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 
   "นักศึกษา" หมายความว่า นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 
   "การเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษา” หมายความว่า การนำหน่วยกิตหรือ
ผลลัพธ์การเรียนรู้ที่ได้จากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ การศึกษาตามอัธยาศัย และประสบการณ์บุคคล 
แล้วแต่กรณี ทั้งจากการศึกษาในมหาวิทยาลัยหรือจากสถาบันอุดมศึกษาอ่ืน หรือหน่วยงานอ่ืน หรือการเรียน
ด้วยตนเองที่ผู้เรียนสะสมไว้ มาเทียบโอนกับรายวิชาในหลักสูตรของมหาวิทยาลัย เพ่ือให้ได้หน่วยกิตหรือผล
การศึกษา โดยต้องสามารถแสดงหลักฐานได้ว่า มีความรู้ ทักษะ และเจตคติของตนเองตรงตามวัตถุประสงค์
และผลลัพธ์การเรียนรู้ที่กำหนดไว้ในรายวิชาของหลักสูตรนั้น ๆ   
  "เงินค่าธรรมเนียมการศึกษาเหมาจ่าย" หมายความว่า ค่าธรรมเนียมที่รวมเงินค่าบำรุง
มหาวิทยาลัย ค่าหน่วยกิต ค่าธรรมเนียมพิเศษ ค่าบำรุงห้องสุมด ค่าบำรุงห้องพยาบาล ค่าบำรุงกี ฬา
ค่าธรรมเนียมคอมพิวเตอร์ และค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ ทั้งนี้ ไม่รวมถึงค่าธรรมเนียมที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บเป็น
รายครั้งในกรณีอ่ืน” 
 ข้อ 4 ให้ยกเลิกความในข้อ 6 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ 
จ่ายเงินค่าธรรมเนียมการศึกษา ระดับอนุปริญญา ปริญญาตรี และปริญญาตรีต่อเนื่อง ภาคปกติ พ.ศ. ๒๕63 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
         "ข้อ 6  ให้มหาวิทยาลัยเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษา ดังนี้ 
    ๖.๑ ค่าธรรมเนียมการสมัคร ไม่เกินหนึ่งพันบาท โดยให้จัดทำเป็นประกาศ 
ของมหาวิทยาลัย 



๒ 

    ๖.๒ ค่าธรรมเนียมการออกหลักฐานการศึกษาและหนังสือรับรองต่าง ๆ  
ฉบับละหนึ่งร้อยบาท 
    6.๓ ค่าปรับกรณีชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาประจำภาคการศึกษาช้ากว่า 
ที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยให้ออกเป็นประกาศมหาวิทยาลัย แต่ทั้งนี้ไม่เกินภาคการศึกษาละหนึ่งพันบาท 
    ๖.๔ ค่าธรรมเนียมการรักษาสภาพการเป็นนักศึกษา กรณีพักการศึกษา  
ภาคการศึกษาละห้าร้อยบาท 
    ๖.๕ ค่าขอกลับคืนสภาพการเป็นนักศึกษาใหม่ เนื่องจากพ้นสภาพการเป็น
นักศึกษาจำนวนห้าร้อยบาท และต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตาม ข้อ ๖.๔ ครบทุกภาคการศึกษาท่ีหยุดการศึกษา 
    ๖.๖ ค่าธรรมเนียมการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษา ให้เป็นไปตาม
ประกาศมหาวิทยาลัย 
    ๖.7 ค่าธรรมเนียมแรกเข้า 
    (๑) ค่าธรรมเนียมข้ึนทะเบียนเป็นนักศึกษาสองพันบาท 
    (๒) ค่ากิจกรรมนักศึกษาใหม่ ไม่เกินสี่พันบาท 
    (๓) ค่าออกบัตรประจำตัวนักศึกษาครั้งละหนึ่งร้อยบาท” 
 ข้อ 5 ให้ยกเลิกความในข้อ 8 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ จ่ายเงิน
ค่าธรรมเนียมการศึกษา ระดับอนุปริญญา ปริญญาตรี และปริญญาตรีต่อเนื่อง ภาคปกติ พ.ศ. ๒๕63  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 8 ให้มหาวิทยาลัยเรียกเก็บเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาภายในวันที่มหาวิทยาลัย
กำหนด” 
 ข้อ 6 ให้ยกเลิกความในข้อ 9 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ จ่าย 
เงินค่าธรรมเนียมการศึกษา ระดับอนุปริญญา ปริญญาตรี และปริญญาตรีต่อเนื่อง ภาคปกติ พ.ศ. ๒๕63 
แก้ไขเพ่ิมเติมโดยข้อ 3 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ จ่ายเงินค่าธรรมเนียมการศึกษา 
ระดับอนุปริญญา ปริญญาตรี และปริญญาตรีต่อเนื่อง ภาคปกติ  (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2566 และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 9 นักศึกษาผู้ใดไม่ชำระเงินค่าลงทะเบียนหรือค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษา
ภายในระยะเวลาตามประกาศที่มหาวิทยาลัยกำหนด ให้นักศึกษาผู้นั้นพ้นสภาพการเป็นนักศึกษาของ
มหาวิทยาลัย  เว้นแต่นักศึกษาที่มีเหตุสุดวิสัยหรือมีข้อขัดข้องที่ไม่อาจนำเงินมาชำระตามกำหนดระยะเวลา
ดังกล่าวได้ ให้ยื่นหนังสือคำร้องขอผ่อนผันการชำระเงินพร้อมค่าปรับต่อมหาวิทยาลัยภายในระยะเวลาที่
มหาวิทยาลัยกำหนด ทั้งนี้ โดยให้อธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมายพิจารณาผ่อนผันการชำระเงินพร้อม
ค่าปรับได้ตามความเหมาะสม  
  การชำระเงินค่าลงทะเบียนสำหรับนักศึกษาผู้กู้ยืมจากกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา 
(กยศ.) หรือทุนอ่ืน ๆ ที่ยังไม่ได้รับเงินดังกล่าว ให้มหาวิทยาลัยสามารถกำหนดหรือขยายระยะเวลา  
การชำระเงินค่าลงทะเบียนโดยยกเว้นค่าปรับแม้จะพ้นกำหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่งได้ ทั้งนี้ โดยทำเป็น
ประกาศของมหาวิทยาลัย  
 กรณีหากพ้นกำหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแล้วแต่กรณี นักศึกษาผู้นั้น              
ไม่นำเงินมาชำระ ให้พ้นสภาพการเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัยตามระเบียบนี้ แต่ไม่ตัดสิทธิที่จะขอคืนสภาพ
การเป็นนักศึกษาเมื่อได้ปฏิบัติตามระเบียบของมหาวิทยาลัย” 
 ข้อ 7 ให้ยกเลิกความในข้อ 10 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับจ่าย 
เงินค่าธรรมเนียมการศึกษา ระดับอนุปริญญา ปริญญาตรี และปริญญาตรีต่อเนื่อง ภาคปกติ พ.ศ. ๒๕63 



๓ 

 ข้อ 8 ให้เพ่ิมข้อความต่อไปนี้เป็นข้อ 14/1 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วย
การรับ จา่ยเงินค่าธรรมเนียมการศึกษา ระดับอนุปริญญา ปริญญาตรี และปริญญาตรีต่อเนื่อง ภาคปกติ พ.ศ. ๒๕63 
  “ข้อ 14/1 นักศึกษาผู้ใดยังไม่ชำระเงินค่าลงทะเบียนหรือค่ารักษาสภาพการเป็น
นักศึกษาของภาคการศึกษาที่ 2 ปีการศึกษา 2566 และยังมีความประสงค์ที่จะชำระเงินค่าลงทะเบียนหรือ 
ค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษาให้สามารถนำเงินมาชำระพร้อมค่าปรับได้ ทั้งนี้ โดยให้ดำเนินการนำเงิน 
มาชำระให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2567 หากพ้นกำหนดระยะเวลาแล้ว ให้พ้นสภาพการเป็น
นักศึกษาของมหาวิทยาลัย ตามข้อ ๘ วรรคสาม     
  สำหรับนักศึกษาที่ได้ชำระเงินค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษาของภาคการศึกษาที่ ๒            
ปีการศึกษา 2566 ไว้แล้ว และประสงค์จะชำระเงินค่าลงทะเบียนพร้อมค่าปรับในภาคการศึกษาดังกล่าว  
ให้สามารถชำระค่าลงทะเบียนพร้อมค่าปรับได้ และให้ยื่นหนังสือคำร้องขอถอนการรักษาสภาพการเป็น
นักศึกษาและรับเงินคืนได้ ทั้งนี้ โดยให้ดำเนินการภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2567” 

 ประกาศ  ณ  วันที่ 20 เมษายน พ.ศ. 2567 
 
 
 

     (ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร. บวรศักดิ์  อุวรรณโณ) 
     นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๔ 

หมายเหตุ :- เหตุผลการออกระเบียบนี้ เพื่อให้การบริหารจัดการในการเรียกเงินค่าธรรมเนียมการเทียบโอนหน่วยกิต
และผลการศึกษา การกำหนดระยะของการชำระเงินค่าลงทะเบียนและค่ารักษาสภาพของนักศึกษาระดับอนุปริญญา 
ปริญญาตรี และปริญญาตรีต่อเนื่อง ภาคปกติ มีความคล่องตัวมากยิ่งขึ้น และเกิดประโยชน์สูงสุดในการบริหารจัดการ
ของมหาวิทยาลัย ซึ่งเป็นอำนาจสภามหาวิทยาลัยตามมาตรา ๑๘ (๒) และ (๑๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
พ.ศ. ๒๕๔๗ จึงจำเป็นต้องออกระเบียบนี้  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


